
'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 8 AGO. 2019 
Prot. 2:5o'2.Sò Ti!. ). Cl.4 
Rep. Decreti n•. 2'5oé? 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

D Direttore Generale 

• Vistalaleggen. 168/1989; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
• Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881del23/03/2015 

• 

• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, come 
da ultimo modificato con D.R. 1303 dello 08/05/2016; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.D.G. rep. n. 2405 del 21/06/2018, prot. n. 83660, con cui è stata approvata la spesa 
relativa agli "Interventi di adeguamento sugli impianti elevatori installati nella Hall Centrale di 
Torre Biologica, via S. Sofia 97", CIG 7661411C5A, ed è stato, altresì, autorizzato l'avvio della 
procedura tramite MEPA con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore stimato dell'appalto pari a€ 
120.730,00 (iva esclusa), comprensivo degli oneri per la sicurezza. non soggetti a ribasso; 
Visto che a seguito di pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, hanno manifestato 
interesse, entro la scadenza e con le modalità previste nel suddetto avviso, n. 15 imprese; 
Considerando che il RUP con nota prot. n. 166288, del 29/ 11/2018, ha ritenuto di invitare tutte 
lq 15 imprese; " '· '· , 
Visto che con RDO n. Ql97345 del 15/0l/:!!bl9, sono state invitate a presentare offertàl entro 
le ore 12,00 del giorno 19/02/2018 n. 13 imprese, cosi come si evince dal documento "dati 
generali della procedura" (ali. n. 1), con esclusione delle imprese: 

- LG Elevators srls - P. IVA 03379370830; 
- S.D.A DI SCRIBANO DANILO-P. IVA 01511410886; 

in quanto non in possesso dell'abilitazione alla categoria OS4 sul MEPA; 
Considerato che entro il termine prescritto sono pervenuti n. 6 offerte, di seguito elencate: 

1. ESA ELECOMP SERVIZI ASCENSORI SRL; 
2. KONE SPA; 
3. MARROCCO ELEVATORS SRL; 
4. REAL ASCENSORI DI ROMEO DANIELE ANTONIO; 
5. SCHINDLER SPA; 
6. THYSSEN~UPP ELEVATORS ITALIA SPA; 

Visti i verbali del 20 febbraio 2019 e del 6 marzo 2019 dai quali si evince che il seggio di gara, 
avendo verificato la documentazione ammnistrativa, ha ammesso alla prosecuzione della gara 
le seguenti 5 imprese: 

1. ESA ELECOMP SERVIZI ASCENSORI SRL; 
2. KONE SPA; 
3. MARROCCO ELEVATORS SRL; 
4. REAL ASCENSORI DI ROMEO DANIELE ANTONIO; 
5. SCHINDLER SPA; 

Visti i verbali del 10, 16, 26 e 29 luglio 2019 della Commissione giudicatrice dai quali si evince 
la proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa KONE S.P.A., Via Figino, 41 - 20016 PERO 
(MI), che ha ottenuto un punteggio totale di 73,20 'su 100, con un impdrto complessivo di € ' 
112.560;0o oltre€ 302,75 qu'8.Ii oneri per la sicurézza non soggetti a nbassÒ d'asta ed IVA,' 
subordinata alla verifica, a cura del R.U.P., dei requisiti generali e speciali e alla verifica del 
costo della manodopera dichiarati dalla predetta impresa e dai quali si evince, altresì, che il 
secondo concorrente in graduatoria risulta essere l'impresa SCHINDLER S.P.A., Via E. 
Cernuschi, 1 - 20129 Milano, con un punteggio totale di 37,66 su 100, per un importo 



complessivo di 88.116,62 € oltre oneri per la sicurezza ed IVA; come si evince così, tra l'altro, 
dal documento "riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute" (all. n. 2); 

• Considerato che il RUP, lng. Piergiorgio Ricci, con mail assunta in prot. n. 247285 del 
07/08/2019, ha comunicato l'esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali e ha 
comunicato, altresì, la congruità del costo della manodopera dell'impresa KONE S.P.A.; 

• Riscontrata la conformità degli atti e della procedura alle norme di legge e alla lettera invito; 
• Tutto quanto premesso 

DECRETA 

Art.1: È approvata integralmente la procedura di cui ai verbali del seggio di gara del 20 febbraio 
2019 e del 6 marzo 2019 e della Commissione giudicatrice del 10, 16, 26 e 29 luglio 2019 relativa 
agli "Interventi di adeguamento sugli impianti elevatori installati nella Hall Centrale di Torre 
Biologica, via S. Sofia 97", per l'importo ab.a. di€ 120.730,00 di cui€ 302,75 quali oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre Iva al 22%" - CIG: 7661411C5A. 
Art.2: È dichiarata aggiudicataria per l'esecuzione dei predetti lavori l'impresa KONE S.P.A., Via 
Figino, 41 - 20016 PERO (MI), per l'importo complessivo di€ 112.862,75 comprensivo di€ 
302,75 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed IVA (22%). 
Art.3: Si dà atto che secondo concorrente nella graduatoria risulta essere l'impresa SCHINDLER 
S.P.A., Via E. Cernuschi, 1 - 20129 Milano, che ha offerto un importo complessivo di 88.116,62 
€ oltre oneri per la sicurezza ed IV A. 
Art.4: Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito dell'Università (http://unict.it/content/bandi-di-gara-e-
contratti). 
Art. 5: Di dare avviso ai concorrenti, mediante pec, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.29, comma 1, del d. legs. n.50/2016, del presente provvedimento che determina, tra 
l'altro, le ammissioni alla.gara, ai sensi dell'art.76 del medesimo decreto, nonché, le esclusioni 
per le imprese THYSSENKRUPP ELEVATORS ITAUA SPA, ESA ELECOMP SERVIZI ASCENSORI 
SRL, MARROCCO ELEVATORS SRL e REAL ASCENSORI DI ROMEO DANIELE ANTONIO per le 

,') seguenti motivazion': ') 1
) 

1

1
) 

- l'impresa THYSSENKRUPP ELEVATdRS ITALIA SPA è sfuta esclusa in quanto, entro i 
termini prescritti a pena d'esclusione, non ha fatto pervenire l'integrazione richiesta con 
nota prot. n. 22353 del 22/02/2019; 
l'impresa ESA ELECOMP SERVIZI ASCENSORI SRL è stata esclusa in quanto il modulo 
"Offerta tempo di esecuzione dei lavori" non doveva essere inserito nella sezione contenente 
l'offerta tecnica, bensì, a pena di esclusione, all'interno della sezione contenente l'offerta 
economica, così come previsto agli artt. 10 ed 11 del Disciplinare di gara; 
l'impresa MARROCCO ELEVATORS SRL è stata esclusa in quanto i moduli "Offerta tempo 
di esecuzione dei lavori• e "Offerta Economica" non dovevano essere inseriti nella sezione 
contenente l'offerta tecnica, bensì, a pena di esclusione, all'interno della sezione contenente 
l'offerta economica, così come previsto agli artt. 10 ed 11 del Disciplinare di gara; 
l'impresa REAL ASCENSORI DI ROMEO DANIELE ANTONIO è stata in quanto il modulo 
"Offerta tempo di esecuzione dei lavori" non doveva essere inserito nella sezione contenente 
l'offerta tecnica, bensì, a pena di esclusione, all'interno della sezione contenente l'offerta 
economica, così come previsto agli artt. 10 ed 11 del Disciplinare di gara; 

Art. 6: Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul profilo dell'Università di 
Catania. 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 


	Page 1
	Page 2

